
REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2013 
 

Codice DB1414 
D.D. 31 ottobre 2013, n. 2607 
Contratti Rep. n.15688/2010, Rep. n.15686/2010 e Rep. n.15687/2010-Servizi a.i.b. e di inter. 
pubbl. reg. da svolgersi nei mesi di Ottobre/Novembre 2013 e conguagli ore spettanti per il 
periodo 1.12.2012-30.11.2013-Impegno Euro 459.338,08, di cui Euro 133.816,44, in favore 
della Ditta ELIOSSOLA , Euro 183.195,64, in favore della Ditta AIRGREEN ed Euro 
142.326,00, in favore della Ditta HELIWEST sul cap. 123066/2013. 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n.2373 in data 28 ottobre 2009 del Direttore Regionale Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo ed Economia Montana e Foreste si è provveduto ad indire la gara a 
procedura ristretta per l’affidamento del servizio antincendi boschivi ed altre attività di interesse 
pubblico regionale da svolgersi a mezzo elicotteri nonché ad approvare il Capitolato Speciale 
d’appalto in allegato alla stessa per farne parte integrante e sostanziale; 
 
-  con Determinazione Dirigenziale n.543 in data 25 giugno 2010 del Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale-Espropri-Usi Civici della Direzione Risorse Umane e Patrimonio si è proceduto ad 
approvare i verbali di gara regg. nn. 67/10 in data 1.04.2010 relativo alla verifica della regolarità e 
della completezza della documentazione amministrativa, n.68/10 in data 9.04.2010, relativo 
all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche, n.74/10 in data 15.04.2010 relativo all’apertura 
delle offerte economiche, dai quali risultano aggiudicatarie del servizio antincendi boschivi ed altre 
attività di interesse pubblico regionale le Ditte di seguito indicate: 
 
- per il Lotto Nord la Società ELIOSSOLA S. r. l., corrente in Domodossola(VB) Via Piave, 
n.110, la quale ha esposto un’offerta pari ad Euro 1.740,00, oltre I.V.A., per ora di volo, 
determinando l’importo di aggiudicazione in Euro 1.305.000,00, oltre I.V.A. per Euro 261.000,00, e 
così per complessivi Euro 1.566.000,00, o.f.i.; 
- per il Lotto Centro la Società AIRGREEN S.r.l., corrente in Robassomero(TO), Via Fiano, 175, 
la quale ha esposto un’offerta pari ad Euro 1.750,00, oltre I.V.A. , per ora di volo, determinando 
l’importo di aggiudicazione in Euro 1.750.000,00, oltre I.V.A. per Euro 350.000,00, e così per 
complessivi Euro 2.100.000,00, o.f.i.; 
- per il Lotto Sud la Società HELIWEST S.r.l., corrente in Isola D’Asti(AT) Via Fiera, 1, la quale 
ha esposto un’offerta pari ad Euro 1.752,00, oltre I.V.A., per ora di volo, determinando l’importo di 
aggiudicazione in Euro 1.314.000,00, oltre I.V.A. per Euro 262.800,00, e così per complessivi Euro 
1.576.800,00, o.f.i.; 
 
- con Determinazione Dirigenziale di cui sopra si è, tra l’altro, provveduto all’aggiudicazione 
definitiva nonché al conseguente affidamento del servizio a mezzo elicottero per antincendi 
boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale nel modo seguente: 
 
- per il Lotto Nord alla Ditta ELIOSSOLA S.r.l. di DOMODOSSOLA(VB) per un costo 
complessivo quinquennale di Euro 1.566.000,00, o.f.i.; 
- per il Lotto Centro alla Ditta AIRGREEN S.r.l. di ROBASSOMERO(TO) per un costo 
complessivo quinquennale di Euro 2.100.000,00, o.f.i.; 
- per il Lotto Sud alla Ditta HELIWEST S.r.l. di ISOLA D’ASTI(AT) per un costo complessivo 
quinquennale di Euro 1.576.800,00, o.f.i; 
 



- con contratto Rep. n. 15688 stipulato in data 3 novembre 2010 e registrato all’Agenzia delle 
Entrate – Ufficio di TORINO 2 al n. 3185, in data 9.11.2010, dell’importo complessivo pari ad € 
1.305.000,00, oltre I.V.A., e della durata complessiva di anni 5 (cinque) con decorrenza 1 luglio 
2010 e scadenza al 30 giugno 2015, è stato affidato il servizio a mezzo elicotteri per attività 
antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale – LOTTO NORD – alla Ditta 
ELIOSSOLA S. r. l., corrente in DOMODOSSOLA (VB), Via Piave, 110 – (P. I.V.A. 
01462940030); 
 
- con contratto Rep. n.15686 stipulato in data 3 novembre 2010 e registrato all’Agenzia delle 
Entrate-Ufficio di TORINO 2 al n.3189, in data 9.11.2010, dell’importo complessivo pari ad € 
1.750.000,00, oltre I.V.A. , e della durata complessiva di anni 5 (cinque) con decorrenza 1 luglio 
2010 e scadenza al 30 giugno 2015, è stato affidato il servizio a mezzo elicotteri per attività 
antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale- LOTTO CENTRO- alla Ditta 
AIRGREEN S.r.l., corrente in ROBASSOMERO(TO) , Via Fiano, 175-(Partita I.V.A. 
05084120012); 
 
- con contratto Rep. n.15687 stipulato in data 3 novembre 2010 e registrato all’Agenzia delle 
Entrate-Ufficio di TORINO 2 al n.3188, in data 9.11.2010, dell’importo complessivo pari ad € 
1.314.000,00, oltre I.V.A. e della durata complessiva di anni 5 (cinque) con decorrenza 1 luglio 
2010 e scadenza al 30 giugno 2015, è stato affidato il servizio a mezzo elicotteri per attività 
antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale-LOTTO SUD- alla Ditta 
HELIWEST S.r.l., corrente in Isola d’Asti (AT), Via Fiera,1-(partita I.V.A. 01070380058);  
 
- i contratti di cui sopra all’art.6, prevedono, i seguenti compensi orari per ogni ora di volo 
effettivamente prestata con elicottero, aventi le caratteristiche di cui all’art.6 del C.S.A. : per il 
Lotto Nord € 1.740,00, oltre I.V.A. di legge del 20%, fino alla concorrenza di n.150 ore ad anno, 
per il Lotto Centro € 1.750,00, oltre I.V.A. di legge del 20%, fino alla concorrenza di n.200 ore ad 
anno e per il Lotto Sud  € 1.752,00, oltre I.V.A. di legge del 20%, fino alla concorrenza di n.150 ore 
ad anno ; 
 
- il disposto dell’articolo 6, quarto capoverso, dei contratti Rep. n.15688/2010, Rep.n.15686/2010 
e Rep. n.15687/2010 recita testualmente “Resta inteso che nel caso di non raggiungimento del 
monte ore previsto, le ore rimanenti saranno fatturate a conguaglio con l’ultima fattura del periodo 
di riferimento (mese di novembre) “; 
 
- la legge 14 settembre 2011, n,148 , di conversione del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, ha 
elevato l’aliquota I.V.A. del 20% al 21% comportando maggiori oneri per l’amministrazione 
regionale; 
 
- l’articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011, n.98, come da ultimo modificato 
dall’art. 11, comma 1, lett. A) del decreto legge 28 giugno 2013, n.76, (convertito con legge 
9.8.2013 n.99) ha disposto l’aumento dell’aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° 
ottobre 2013; 
 
alla data del 30 settembre 2013 risultano effettuate dalle Ditte affidatarie del servizio antincendi 
boschivi ed altre attività di interesse pubblico regionale per i Lotti Nord, Centro e Sud le prestazioni 
di seguito indicate : 
 
• dalla Ditta ELIOSSOLA S. r. l. di DOMODOSSOLA (VB)-voli svolti con elicottero nel periodo 
1.12.2012-30.09.2013 per complessive n. 21,54 ore pari a n.1.314 minuti di volo effettivamente 



svolti (costo al minuto € 29,00 oltre I.V.A.); restano n.128,06 ore pari a n.7.686 minuti da utilizzarsi 
per le attività antincendi boschivi e di interesse pubblico regionale per i mesi di Ottobre e 
Novembre 2013 e da conguagliarsi alla stessa come da disposto dell’art. 6 del contratto Rep. 
n.15688/2010 in essere;  
 
• dalla Ditta AIRGREEN S.r.l. di Robassomero (TO) –voli svolti con elicottero nel periodo 
1.12.2012-30.09.2013 per complessive n. 25,20, ore pari a n.1.520 minuti di volo effettivamente 
svolti (costo al minuto € 29,1667 oltre I.V.A.) ; restano n. 174,40 ore pari a n.10.480 minuti da 
utilizzarsi per le attività antincendi boschivi e di interesse pubblico regionale per i mesi di Ottobre e 
Novembre 2013 e da conguagliarsi alla stessa come da disposto dell’art. 6 del contratto Rep. 
n.15686/2010 in essere; 
 
• dalla Ditta HELIWEST S.r.l. di Isola d’Asti (AT) – voli svolti con elicottero nel periodo 
1.12.2012-30.09.2013 per complessive n.5,25, ore pari a n.325 minuti di volo effettivamente svolti 
(costo al minuto € 29,20 oltre I.V.A. ); restano n.144,35 ore pari a n.8.675 minuti da utilizzarsi per i 
mesi di Ottobre e Novembre 2013 e da conguagliarsi alla stessa come da disposto dell’art. 6 del 
contratto Rep. n.15687/2010 in essere;  
 
vista la D.G.R. n.17-7987 del 7 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto ad 
adottare ai sensi dell’art.3 e dell’art.51 del regolamento di contabilità il manuale che definisce 
modalità, procedure e modelli occorrenti per l’attuazione del programma Operativo e la nota tecnica 
relativa agli impegni ed assegnazioni di Bilancio nella fase transitoria dell’approvazione del 
Programma Operativo (P.O.); 
 
vista la D.G.R. n.31-4009 in data 11 giugno 2012 con la quale è stata approvata la riorganizzazione 
complessiva delle Strutture dirigenziali stabili del ruolo della Giunta regionale così come risulta 
dall’allegato facente parte integrante e sostanziale della stessa e che riporta , per ciascuna delle 
Direzioni del ruolo della Giunta regionale, le declaratorie dei rispettivi Settori le quali sono da 
intendersi integralmente sostitutive di quelle precedentemente approvate con D.G.R. n.10-9336 del 
1 agosto 2008 e successive modificazioni ed integrazioni; modificando integralmente i contenuti 
dell’allegato A) di quest’ultima; 
 
vista la legge regionale 7 maggio 2013, n.9, con la quale è stata approvato il Bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2013 e il Bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013-2015; 
 
vista la legge regionale 4 maggio 2012, n.5 “Legge finanziaria per l’anno 2012” ed in particolar 
modo l’art.2, comma 3, che sostituisce l’articolo 31, comma 2, della L.R: n.7/2001; 
 
viste le DD.GG.RR. n. 5-5248 in data 23.01.2013, n. 8-5305 in data 05.02.2013 e n.10-6493 in data 
14.10.2013 con le quali la Giunta regionale ha disposto l’assegnazione integrale delle risorse 
finanziarie 2013 stanziate sull’UPB DB14141 al fine di dare la necessaria copertura alle spese in 
materia di protezione civile, tra i quali le spese derivanti dai  contratti in questione ; 
 
 preso atto delle disponibilità finanziarie presenti sul capitolo 123066/2013 (assegn. n.100284) per 
un importo complessivo pari ad € 475.031,16, quale assegnazione disposta da Programma 
Operativo provvisorio e da DD.GG.RR. di cui sopra per far fronte alle spese relative ai servizi 
antincendi boschivi e alle attività di pubblico interesse regionale per l’anno in corso nonché per i 
conguagli ore spettanti da contratto in favore delle Ditte sopramenzionate ; 
 



dato atto degli impegni di spesa già assunti in favore delle Ditte elicotteristiche per una somma 
complessiva pari ad € 605.779,01, ripartita nel modo seguente: 
 
€ 184.222,50, in favore della Ditta Eliossola S.r.l. di Domodossola (VB), di cui € 26.317,50, 
impegnati sul capitolo di Bilancio 123066/2012 con atto dirigenziale n.3323/2012 (impegno 
n.3641) ed € 157.905,00, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo di Bilancio 123066/2013 
con atto dirigenziale n.529/2013 (impegno n.380); corrispondente al costo di n.87,50 ore pari a 
n.5.250 minuti di volo svolti e da svolgersi nel periodo 1.12.2012-30.11.2013 a mezzo elicottero in 
attività antincendi boschivi e di interesse pubblico regionale per il Lotto Nord; 
 
€ 243.361,51, in favore della Ditta Airgreen S.r.l. di Robassomero (TO), di cui € 35.291,67, 
impegnati sul capitolo di Bilancio 123066/2012 con atto dirigenziale n.3323/2012 (impegno 
n.3641) ed € 208.069,84, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo di Bilancio 123066/2013 
con atto dirigenziale n.529/2013 (impegno n.381); corrispondente all’incirca al costo di n.115 ore 
pari a n.6.896 minuti di volo svolti e da svolgersi nel periodo1.12.2012-30.11.2013 a mezzo 
elicottero in attività antincendi boschivi e di interesse pubblico regionale per il Lotto Centro; 
 
€ 178.195,00, in favore della Ditta Heliwest S.r.l. di Isola d’Asti (AT) di cui € 19.201,00, impegnati 
sul capitolo di Bilancio 123066/2012 con atto dirigenziale n.3323/2012 (impegno n.3641) ed € 
158.994,00, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo di Bilancio 123066/2013 con atto 
dirigenziale n.529/2013 (impegno n.383); corrispondente all’incirca al costo di n.84,04 ore pari a 
n.5.044 minuti di volo svolti e da svolgersi a mezzo elicottero in attività antincendi boschivi e di 
interesse pubblico regionale per il Lotto Sud; 
 
considerato che i costi dei contratti in questione risultano essere, in seguito all’aumento della 
aliquota I.V.A. dal 21 al 22% a decorrere dalla data del 1 ottobre 2013, pari a: 
 
per il Lotto Nord € 318.038,94, o.f.i., per il periodo 1.12.2012-30.11.2013; 
per il Lotto Centro € 426.557,15, o.f.i.,  per il periodo 1.12.2012-30.11.2013; 
per il Lotto Sud € 320.521,00, o.f.i., per il periodo 1.12.2012-30.11.2013; 
 
ritenuto di dover provvedere all’effettuazione di impegni di spesa integrativi a copertura dei 
contratti stipulati vigenti e di ripartire quindi parte della somma disponibile sul capitolo delle uscite 
123066 del Bilancio di previsione per l’anno 2013 per complessivi € 459.338,08, nel modo 
seguente: 
 
€ 133.816,44, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore secondo il disposto 
dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15688/2010 in favore della Ditta Eliossola 
S.r.l. di Domodossola (VB)(Lotto Nord) ; 
 
€ 183.195,64, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di Ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore secondo il disposto 
dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15686/2010 in favore della Ditta Airgreen 
S.r.l. di Robassomero (TO)(Lotto Centro); 
 
€ 142.326,00, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di Ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore secondo il disposto 
dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15687/2010 in favore della Ditta Heliwest 
S.r.l. di Isola d’Asti(AT) (Lotto Sud); 



 
vista la nota del Direttore Risorse Finanziarie prot. N.8743/DB09.00 in data 1 giugno 2012 con la 
quale ha comunicato ai Direttori Regionali i criteri da adottarsi per l’effettuazione degli impegni di 
spesa per le transazioni commerciali come da dettato dell’art.2, comma 3, della L.R. n.5/2012 
“Legge finanziaria per l’anno 2012” che ha sostituito l’art. 31, comma 2, della L.R: n.7/2011; 
precisando, tra l’altro, che per la consegna di merci o la prestazione di servizi, l’impegno è assunto 
nell’esercizio finanziario in cui il debito dell’amministrazione viene a scadere; 
 
dato atto che con nota prot. n.9241DB14.00 in data 5.2.2013 il Direttore regionale Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo ed Economia Montana e Foreste ha delegato il Dirigente del Settore Protezione 
Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi (A.I.B.) all’effettuazione degli impegni di spesa per le 
attività di propria competenza e a valere sui capitoli di spesa delle UPB DB1414.1 e DB1414.2;  
 
ritenuto di impegnare la somma pari ad € 459.338,08, a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo di Bilancio 123066/2013, come di seguito specificato :€ 133.816,44, in favore della Ditta 
ELIOSSOLA S.r.l., corrente in Via Piave, n. 110 – DOMODOSSOLA (VB) – P. I.V.A. n. 
01462940030 (codice benef. 76796), € 183.195,64, in favore della Ditta AIRGREEN S.r.l., corrente 
in ROBASSOMERO(TO), Via Fiano, 175 - (Partita I.V.A. 05084120012) (codice benef. 13220) ed 
€ 142.326,00, in favore della Ditta HELIWEST S.r.l., corrente in Isola d’Asti (AT), Via Fiera,1-
(partita I.V.A. 01070380058) , per la liquidazione delle prestazioni che saranno eseguite a mezzo 
elicottero durante i mesi di Ottobre e Novembre 2013 nonché per i conguagli ore spettanti in favore 
delle Ditte affidatarie dei servizi antincendi boschivi e di interesse pubblico regionale per i Lotti 
Nord-Centro e Sud; 
 
ritenuto di demandare a successivi atti dirigenziali la liquidazione delle somme sopramenzionate 
secondo i dettati dei contratti Rep. n.15688/2010, Rep. n.15686/2010 e Rep. n.15687/2010 e come 
da Capitolato Speciale d’Appalto approvato e facente parte integrante della Determinazione 
Dirigenziale n.2373 in data 28.10.2009 nonché a presentazione di regolari fatture e nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e 
s.m.i. e ad acquisizione dei documenti unici di regolarità contributiva (Durc) in corso di validità; 
 
ritenuto di demandare a successivi atti dirigenziali l’effettuazione di ulteriori impegni di spesa per 
complessivi € 88.836,37, che si rendono necessari per la copertura delle prestazioni rese durante il 
mese di dicembre 2013 dalle Ditte esecutrici dei contratti in essere con le risorse finanziarie del 
pertinente capitolo di Bilancio 123066/2013 e/o altri capitoli di spesa della UPB DB 1414.1 gestiti e 
di competenza del  Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi (A.I.B.); 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt.4 e 17 del Decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 
vista la L.R. 11.4.2001, n. 7; 
vista la L.R. 4 maggio 2012, n.5, art.2, comma 3; 
vista la L.R.  7 maggio 2013, n.9;  
vista la D.G.R. n.31-4009 in data 11 giugno 2012; 
 
viste le DD.GG.RR. n.5-5248 in data 23.01.2013, n.8-5305 in data 05.02.2013 e n.10-6493 in data 
14.10.2013; 



 
nell’ambito delle assegnazioni disposte da Programma Operativo  provvisorio e da DD.GG.RR. n.5-
5248 in data 23.01.2013 n.8-5305 in data 05.02.2013 e n.10-6493 in data 14.10.2013; in favore 
della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo ed Economia Montana e Foreste sul capitolo di 
Bilancio 123066/2013 (assegnazione n.100296);  
 

determina 
 
-di ripartire, come in premessa indicato, la somma assegnata e resa disponibile sul capitolo delle 
uscite 123066 del Bilancio di previsione per l’anno 2013 per un importo pari ad € 459.338,08,  
quale assegnazione  disposta da Programma Operativo provvisorio e da DD.GG.RR. .5-5248 in data 
23.01.2013, n.8-5305 in data 05.02.2013 e n.10-6493 in data 14.10.2013 (assegn. n.100284); 
nel modo seguente : 
 
€ 133.816,44, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore dovute come da 
disposto dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15688/2010 in favore della Ditta 
Eliossola S.r.l. di Domodossola (VB)(Lotto Nord) ; 
 
€ 183.195,64, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di Ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore dovute come da 
disposto dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15686/2010 in favore della Ditta 
Airgreen S.r.l. di Robassomero (TO)(Lotto Centro); 
 
€ 142.326,00, per far fronte alle prestazioni che saranno eseguite durante i mesi di Ottobre e 
Novembre dell’anno in corso nonché per gli oneri spettanti per conguaglio ore dovute come da 
disposto dell’articolo 6, quarto capoverso, del contratto Rep. n.15687/2010 in favore della Ditta 
Heliwest S.r.l. di Isola d’Asti (AT) (Lotto Sud); 
 
- di impegnare pertanto la somma complessiva pari ad € 459.338,08, di cui € 133.816,44, in favore 
della Ditta ELIOSSOLA S.r.l., corrente in Via Piave, n. 110 – DOMODOSSOLA (VB) – P. I.V.A. 
n. 01462940030 (codice benef. 76796), € 183.195,64, in favore della Ditta AIRGREEN S.r.l., 
corrente in ROBASSOMERO(TO), Via Fiano, 175 - (Partita I.V.A. 05084120012) (codice benef. 
13220) ed € 142.326,00, in favore della Ditta HELIWEST S.r.l. , corrente in Via Fiera,1- (Partita 
I.V.A. 01070380058) (codice benef. 63311) a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo delle 
uscite 123066 del Bilancio di previsione per l’anno 2013 (assegnazione n.100284) per le prestazioni 
in questione;  
 
- di stabilire che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con successivi atti 
dirigenziali previa verifica  della regolarità delle prestazioni da parte del Corpo Forestale dello Stato 
per il Piemonte, limitatamente ai servizi antincendi boschivi, e a presentazione di regolari fatture 
nonchè ad acquisizione dei documenti unici di regolarità contributiva (Durc) in corso di validità e 
nel rispetto dei dettati contrattuali e secondo le disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
ritenuto di demandare a successivi atti dirigenziali l’effettuazione di impegni di spesa integrativi  
per complessivi € 88.836,37, che si rendono necessari per la copertura delle prestazioni rese durante 
il mese di dicembre 2013 dalle Ditte esecutrici dei contratti in essere con le risorse finanziarie del 
pertinente capitolo di Bilancio 123066/2013 e/o capitoli di spesa della UPB DB1414.1 gestiti e di 
competenza del  Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi (A.I.B.). 



 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione della presente 
determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Stefano Bovo 


